
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ШТАБ 
ПО НЕДОПУЩЕНИЮ ПРОНИКНОВЕНИЯ 

И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ЗАРАЗНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБО ОПАСНЫХ, 
БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О принимаемых мерах по недопущению распространения бруцеллеза в связи с воз
никновением данного очага среди крупного рогатого скота в Кайбицком муници

пальном районе.

В связи с установлением диагноза бруцеллез среди крупного рогатого скота в 
населённом пункте Старые Чечкабы в Кайбицком муниципальном районе 10 февра
ля 2024 года проведено заседание республиканского штаба по недопущению про
никновения и распространения заразных, в том числе особо опасных, болезней жи
вотных на территории Республики Татарстан (далее -  Республиканский штаб).

Заседание Республиканского штаба прошло под председательством замести
теля Премьер-министра Республики Татарстан -  министра сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан, руководителя республиканского штаба М.А. 
Зяббарова. В заседании приняли участие члены штаба, представители ответствен
ных министерств и ведомств Республики Татарстан.

В соответствии с регламентом, выступили начальник Главного управления ве
теринарии Кабинета Министров Республики Татарстан А.Г. Хисамутдинов, руково
дитель Управления Россельхознадзора по Республике Татарстан И.Н. Галеев.

По результатам лабораторного исследования биоматериала, проведенного в 
ГБУ «Апастовское районное государственное ветеринарное объединение» и ГБУ 
«Республиканская ветеринарная лаборатория» РТ, от крупного рогатого скота, при
надлежащего гражданам Шагиахметова В.З., Галиева Ш.Г., Шамсутдинова И.Г. в се
ле Старые Чечкабы муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район 
Республики Татарстан», выявлен возбудитель бруцеллеза (протокола исследований 
№15 от 09.02.2024, № 692 от 10.02.2024).

Постановлением начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Ми
нистров Республики Татарстан установлены ограничительные мероприятия (каран

УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан - 
министр сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Татарстан, 
руководитель штаба

РЕШЕНИЕ № 18



тин) по бруцеллезу крупного рогатого скота.
Эпизоотический очаг определён в пределах территории села Старые Чечкабы в 

Болыпекайбицком сельском поселении муниципального образования «Кайбицкий муни
ципальный район Республики Татарстан»;

Неблагополучный пункт определён в пределах территории Болынекайбицкого 
сельского поселения муниципального образования «Кайбицкий муниципальный 
район Республики Татарстан» в населённых пунктах Большие Кайбицы, Афанасьев- 
ка, Семекеево.

Разработан и утвержден план мероприятий по ликвидации эпизоотического 
очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя.

Проведены следующие мероприятия:
проведено заседание санитарно-противоэпидемической комиссии исполни

тельного комитета Кайбицкого муниципального района;
осуществляются организационно-хозяйственные и ветеринарно-санитарные 

мероприятия в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Россий
ской Федерации от 08.09.2020 года №533 «Об утверждении Ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных меро
приятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфек
ционный эпидидимит баранов)».

Информация о возникновении очага доведена до сведения директора Депар
тамента ветеринарии Министерства сельского хозяйства России, Премьер-министра 
Республики Татарстан, Заместителя Премьер-министра Республики Татарстан -  ми
нистру сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, руководителей 
органов управления ветеринарией субъектов Приволжского федерального округа 
Российской Федерации, Руководителя Управления Россельхознадзора по Республи
ке Татарстан, Руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан, 
Председателя Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим 
ресурсам, Начальника Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Республике Татарстан, Начальника Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний России по Республике Татарстан, Главы Кайбицкого муни
ципального района Республики Татарстан, Глав муниципальных районов и город
ских округов Республики Татарстан, Начальников государственных ветеринарных 
объединений Республики Татарстан и начальников территориальных отделов вете
ринарной безопасности и государственного надзора Главного управления ветерина
рии Кабинета Министров Республики Татарстан.

По результатам заседания Республиканский штаб РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Главного управления ветеринарии Каби
нета Министров Республики Татарстан, Управления Россельхознадзора по Респуб
лике Татарстан о принимаемых мерах по ликвидации очага бруцеллеза и недопуще
нию дальнейшего распространения инфекции на территории Республики Татарстан.

2



3

2. В рамках усиления мер по недопущению распространения бруцеллеза:

2.1. Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров Республики 
Татарстан:

- вести мероприятия согласно приказа Министерства сельского хозяйства Рос
сийской Федерации от 08 сентября 2020 года № 533 «Об утверждении ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфекци
онный эпидидимит баранов)»;

- вести контроль ввоза животных и животноводческой продукции на террито
рию Республики Татарстан;

- вести диагностические исследования на бруцеллез крупного и мелкого рога
того скота;

- проводить разъяснительную работу с населением и руководителями живот
новодческих предприятий по вопросам профилактики бруцеллеза.

2.2. Управлению Россельхознадзора по Республике Татарстан:
- усилить контроль за животноводческими предприятиями по обеспечению 

биологической защиты животноводческих предприятий, а также по пресечению 
фактов нарушения ветеринарного законодательства и правил содержания животных;

- усилить работу по проверке автомобильного транспорта на стационарных 
постах и автодорогах;

- усилить контроль за выявлением и пресечением несанкционированного пе
ремещения всеми видами транспорта животных, животноводческой продукции, сы
рья, кормов, а также неправомерной реализации животноводческой продукции на 
различных рынках.

2.3. Главам муниципальных районов:
- провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычай

ных ситуаций с приглашением глав сельских поселений, руководителей животновод
ческих предприятий, лиц осуществляющих перепродажу скота.

- информировать население об угрозе, вести с населением разъяснительную 
работу по мерам профилактики бруцеллеза;

- отслеживать работу перекупщиков в сёлах;
- исключить факты продажи скота в населенных пунктах без ветеринарных 

сопроводительных документов;
- вести учёт скота в похозяйственной книге.

2.4. Руководителям животноводческих предприятий обеспечить выпол
нение мер по следующим направлениям:

-  строго исполнять требования приказа Минсельхоза России от 21.10.2020 
№622 «Об утверждении ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота 
в целях его воспроизводства, выращивания и реализации», приказа Министерства



4

сельского хозяйства Российской Федерации от 08 сентября 2020 года № 533 «Об 
утверждении ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностиче
ских. ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)»,;

- исключить ввоз скота, оборудования и кормов без согласования с Главным 
управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан:

- организовать дезинфекционные барьеры, дезинфицировать все транспортные 
средства, въезжающие на территорию хозяйства;

- на территорию предприятия для обслуживания допускать только необходимый 
транспорт;

- не допускать работников, в том числе специалистов обслуживающих по обрезке 
копыт, поставщиков ветеринарных препаратов, обслуживающих программу учета, до
ильного оборудования и т.д. к животным без санитарной обработки, без смены одежды 
и обуви на спецодежду предприятия. В предприятиях, где отсутствует санпропускник 
срочно оборудовать комнату для переодевания работников;

- обеспечить работников спецодеждой, обувью;
- не допускать посторонних лиц к животным и местам их содержания;
- проводить карантинирование всех вновь приобретаемых животных перед 

вводом в основное стадо;
- предупредить работников предприятий и хозяйств, не закупать скот неиз

вестного происхождения, для своих нужд в ЛПХ.
В случае подозрения на заболевание (аборты, мертворожденность) срочно со

общить в районное государственное ветеринарное объединение и Главное управле
ние ветеринарии Кабинета М инистров Республики Татарстан.

О рган ам  М ВД реком ендуем :
- оказать содействие ветеринарной службе и Управлению Россельхознадзора 

по Республике Татарстан в выявлении и пресечении несанкционированного пере
мещения скота и кормов;

- сообщать в ветеринарную службу и Управление Россельхознадзора по Рес
публике Татарстан о фактах несанкционированного ввоза и продажи скота.

Руководитель Управления 
Россельхознадзора по 
Республике Татарстан

Начальник Главного управления 
ветеринарии Кабинета М инистров 
Республики Татарстан


